
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 444  

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČO: 70891508 • DIČ: CZ70891508  

Datová schránka: c5kbvkw 

Krajský úřad Libereckého kraje 

 odbor životního prostředí a zemědělství 

Adresátům dle rozdělovníku 

 

 
ČÍSLO JEDNACÍ                                   OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA/LINKA/E-MAIL                   LIBEREC 

KULK 44113/2020 

OŽPZ 556/2020 

Ing. Magdaléna Slavíková/583 
magdalena.slavikova@kraj-lbc.cz  

29. června 2020 

 

 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ - ROZHODNUTÍ 
 

podle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

 

Výroková část 
 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1: Odbočení Lb TR Pavlovice – rekonstrukce na 
4-násobné vedení. Zařazení dle kategorie II, bodu 85 – Nadzemní vedení elektrické energie o napětí 
od 110 kV s délkou od 2 km. 

 

2. Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem záměru je novostavba vedení 4x110kV v úseku od 

stávajícího vedení V1543/1548 do transformovny Pavlovice v celkové délce cca 2,3 km. Záměr 

využívá trasu stávajícího vedení 2x110 kV, v úseku mezi stožáry č. 3 až 5 se však s ohledem na 

zástavbu odklání jižně tak, aby nedocházelo ke konfliktu se stávající zástavbou. Podoba venkovního 

(vzdušného) vedení je tvořena řadou stožárů, nesoucí vodiče. Jedno vedení je tvořeno vždy třemi 

fázovými vodiči, násobná vedení potom v násobcích počtu tří fázových vodičů. V daném případě 

budou stožáry osazeny celkem čtyřmi systémy 110 kV, tedy celkem dvanácti fázovými vodiči. U 

nového vedení je navrženo celkem 9 stožárů typu Soudek 4x110kV. 
 

3. Umístění záměru: kraj: Liberecký 

   obec: Liberec 

   k. ú.: Krásná Studánka 

                                   k. ú. Radčice u Krásné Studánky 

                                   k. ú. Staré Pavlovice 

                                   k. ú. Ruprechtice 

                                   obec: Stráž nad Nisou 

                                   k. ú. Stráž nad Nisou    

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 
 

Záměr po technické a technologické stránce odpovídá normě ČSN EN 50341 Elektrická venkovní 

vedení s napětím nad AC 1 kV, která stanovuje obecné technické požadavky pro navrhování staveb 

nadzemního vedení elektrické energie. 

Základní údaje technického a technologického řešení jsou následující: 

Celková délka vedení: cca 2,3 km 

Napěťová soustava: třífázová s přímo uzemněným nulovým bodem (TT) 

Jmenovité napětí: 110 kV AC 

Kmitočet: 50 Hz 

Maximální proudové zatížení jednoho vodiče: 645 A 

Ochrana před úrazem: živých částí vedení: polohou  

                                     neživých částí vedení: rychlým odpojením od zdroje 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

2 

 

Záměr nevyvolává nároky na realizaci dalších infrastrukturních či jiných staveb. Představuje ucelený 

úsek vedení, který je schopný samostatného provozu. Záměr může dále interferovat s rozvojovými 

záměry v území (dopravní a technická infrastruktura, urbanizace apod.). Protože záměr je v souladu 

s územně plánovací dokumentací na různých stupních (Zásady územního rozvoje Libereckého kraje 

a územní plány dotčených obcí), které rozvoj území koordinují, není očekávána významná kumulace 

negativních vlivů.  

 

5. Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
 

Podoba venkovního (vzdušného) vedení elektrické energie je všeobecně známa. Je tvořeno řadou 

stožárů, nesoucích vodiče. Jedno vedení je tvořeno vždy třemi fázovými vodiči, násobná vedení 

potom v násobcích počtu tří fázových vodičů. V daném případě budou stožáry osazeny celkem čtyřmi 

systémy 110 kV, tedy celkem dvanácti fázovými vodiči. Stožáry vedení se dělí dle jejich funkce na 

tzv. kotevní a tzv. nosné. Kotevní stožáry mají robustnější konstrukci a nacházejí se vždy v lomových 

bodech trasy (tzv. stožáry rohové) a dále v místech, kde to vyžaduje statický výpočet (tzv. stožáry 

výztužné). Jejich hlavním účelem je udržet jednak tíhové zatížení vodičů, jednak výslednice tahových 

reakcí vodičů ze sousedních úseků (a to i v případě, kdy tah působí pouze jednostranně) a výslednice 

sil v lomových bodech trasy. Z toho vyplývá, že čím větší je úhel lomu trasy, tím robustnější musí 

být konstrukce kotevního stožáru. Nosné stožáry se nacházejí v přímých úsecích mezi lomovými 

body (kotevními stožáry) a jejich hlavním účelem je udržet tíhové zatížení vodičů. Nosné stožáry 

jsou proto lehčí konstrukce než stožáry kotevní. Stožáry jsou proti korozi opatřeny z výroby žárovým 

zinkováním, postupem času jsou vybaveny ochrannými nátěry vhodného (přírodě blízkého) odstínu, 

případně jsou po osazení na místo natřeny denním překážkovým značením dle požadavků leteckých 

a silničních úřadů. Vodiče jsou na stožárech upevněny pomocí izolátorových závěsů. Ty jednak 

zajišťují izolaci elektrického napětí od stožárů, jednak mají mechanickou funkci. U kotevních stožárů 

přenáší izolátorové závěsy tahové síly ve vodičích (jsou tedy umístěny v ose vodičů přibližně 

vodorovně), zatímco u nosných stožárů pouze nesou tíhu vodičů (jsou tedy umístěny svisle). To je 

jedním z poznávacích znaků pro rozlišení kotevních a nosných stožárů. Jako fázové vodiče se 

používají lana s ocelovým jádrem a hliníkovým opletením (Al-Fe). Ocelové jádro zajišťuje zejména 

nosné parametry vodiče (pevnost v tahu), hliníkové opletení potom přenos elektrické energie (nízký 

elektrický odpor). Výška vodičů nad terénem zajišťuje jednak ochranu před elektrickým a 

magnetickým polem, jednak ochranu proti nebezpečnému dotyku vedení např. lidmi nebo živočichy. 

Ptáci mohou usednout na stožáry nebo jednotlivé fázové vodiče, aniž by byli ohroženi elektrickým 

proudem. Na ochranu před atmosférickou elektřinou je vedení vybaveno jedním zemnicím lanem. To 

je nataženo nad fázovými vodiči a slouží jako ochrana před přímým úderem blesku do vedení. 

Zemnicí lana se běžně používají v kombinaci s optickými vlákny, po kterých jsou vedeny datové 

spoje (telekomunikace, signalizace elektrických ochran mezi konci vedení pro jeho bezpečný 

provoz), odtud pochází název kombinované zemnicí lano (KZL). Základy stožárů jsou 

železobetonové, řídce armované, provedené dle statického výpočtu na základě provedeného 

inženýrskogeologického průzkumu a odpovídající základovým poměrům v podloží. Stožáry, vodiče 

a další prvky vedení jsou navrženy s ohledem na klimatické podmínky tak, aby přenesly veškerá v 

úvahu připadající zatížení větrem a námrazou. 

 

 

 

6. Oznamovatel:     ČEZ Distribuce, a.s. 
 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

3 

7. IČ oznamovatele:               24729035 

 

8. Sídlo (bydliště) oznamovatele:   Teplická 874/8, 405 02 Děčín 4 
 

9. Zpracovatel dokumentu oznámení:  Ing. Petr Mynář, INVEK s.r.o., Vinohrady 998/46, 

                                                                       639 00 Brno  

 
V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může 
mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným úřadem 
k zajištění zjišťovacího řízení je Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a 
zemědělství (dále jen „krajský úřad“). 

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, písemných vyjádřeních dotčených správních 

úřadů a zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, rozhodl 

krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona na základě § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Odbočení Lb TR Pavlovice – rekonstrukce na 4-násobné vedení“ nemůže mít významný vliv 

na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

Odůvodnění 

Krajský úřad obdržel dne 11. 5. 2020 dokument oznámení zpracovaný podle přílohy č. 3 zákona. 

Přílohou oznámení je mimo jiné vyjádření Magistrátu města Liberec, odboru územního plánování, č. 

j.: IP/7110/177832/19/Ki-UPUP ze dne 26. 9. 2019, stanovisko krajského úřadu podle § 45i odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZOPK), 

č. j.: KULK 97797/2018 ze dne 18. 12. 2018. Dále je přílohou oznámení biologické hodnocení a 

průzkumy, které zpracoval Mgr. Vladimír Melichar; hodnocení vlivů na krajinný ráz, které 

vypracoval P. Koláček; dendrologický průzkum, který zpracoval Mgr. Petr Kupčík; posouzení vlivů 

elektrického a magnetického pole, které vypracoval Ing. Martin Švancar a akustická studie, kterou 

zpracovala Petra Bílá.  

Krajský úřad rozeslal dopisem ze dne 12. 5. 2020 dokument oznámení spolu s žádostí o vyjádření 

Magistrátu města Liberec, odboru životního prostředí, Krajské hygienické stanici LK, a České 

inspekci životního prostředí, OI Liberec. 

Dokument oznámení krajský úřad zveřejnil v souladu s § 16 zákona na internetu dne 13. 5. 2020, 

rovněž na své úřední desce zveřejnil ve stejný den informaci, kdy a kde lze do dokumentu oznámení 

nahlížet. 

V rámci zjišťovacího řízení obdržel krajský úřad následující vyjádření: Krajská hygienická stanice 

LK – č. j.: KHSLB 09676/2020 ze dne 2. 6. 2020, Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec – 

č. j.: ČIŽP/51/2020/1856 ze dne 4. 6. 2020, Magistrát města Liberec, odbor životního prostředí – č. 

j. MML/ZP/Piv/090318/20/01-SZ ze dne 22. 6. 2020, Statutární město Liberec, primátor města 

Liberec – Ing. Jaroslav Zámečník, CSc., ze dne 2. 6. 2020, Obec Stráž nad Nisou ze dne 17. 6. 2020. 

Dále krajský úřad obdržel vyjádření od ostatních odborů krajského úřadu. Veřejnost se k záměru 

nevyjádřila.  
 

Statutární město Liberec – primátor města Liberec, Ing. Jaroslav Zámečník, CSc.– vedení 

statutárního města nepožaduje, aby byl záměr posuzován dle zákona. 

Obec Stráž nad Nisou – neuplatňuje žádné připomínky 

Krajská hygienická stanice LK (dále jen KHS) - nenavrhuje posuzovat záměr v celém rozsahu 

zákona. Po zhodnocení expozice obyvatel považuje záměr z hlediska hodnocení zdravotního rizika 

za přijatelný. 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

4 

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec (dále ČIŽP) - nepovažuje za nutné, aby byl záměr 

posuzován v celém rozsahu zákona.  

Magistrát města Liberec, odbor životního prostředí – nepožaduje záměr posoudit dle zákona. 

 

Krajský úřad, odbor zdravotnictví - neuplatňuje žádné stanovisko. 

 

Krajský úřad, odbor dopravy - neuplatňuje k oznámení žádné připomínky.  

 

Krajský úřad, odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu - neuplatňuje k oznámení 

žádné připomínky.  

 

Krajský úřad, odbor životního prostředí a zemědělství - nepožaduje záměr posoudit v celém 

rozsahu zákona. Z hlediska státní správy lesů upozorňuje, že dle § 48 odst. 2 písm. c) lesního zákona 

vydává souhlas k vydání územního rozhodnutí, jímž mají být dotčeny pozemky PUPFL do výměry 1 

ha, pokud není příslušný kraj (nad 1 ha), a souhlas k vydání rozhodnutí o umístění stavby nebo využití 

území do 50 m od okraje lesa (§ 14 odst. 2), a rozhoduje dle § 48 odst. 1 písm. d) lesního zákona o 

odnětí PUPFL do výměry 1 ha (v daném případě bude požádáno o dočasné odnětí PUPFL po dobu 

stavby) a o výši poplatků za odnětí obecní úřad obce s rozšířenou působností, v daném případě 

Magistrát města Liberec. V ostatních případech (nad 1 ha) je příslušný Krajský úřad Libereckého 

kraje.  

 

Vypořádání krajského úřadu 

 

Výše uvedené upozornění se týká navazujících řízení a zákonných podmínek, které budou řešeny a 

splněny. Jako takové nejsou důvodem pro posuzování vlivů na životní prostředí, jedná se pouze o 

informace pro oznamovatele.  

 

 

K doručeným vyjádřením krajský úřad dále souhrnně konstatuje, že všechna vyjádření budou 

oznamovateli předána spolu s tímto rozhodnutím. Oznamovatel tedy bude s požadavky směřujícími 

k navazujícím řízením seznámen.    

Při svém rozhodování se krajský úřad v rámci zjišťovacího řízení dle zákona řídil mimo jiné 

následujícími zásadami uvedenými v příloze č. 2 zákona: 

 

I. Charakteristika záměru 

Nové vedení 4x110 kV bude umístěno převážně ve stávající trase vedení 2x110 kV, s přeložkou mezi 

stožáry č. 3 až 5 tak, aby nedocházelo ke konfliktu se stávající zástavbou území. Trasa je zároveň 

koordinována s územně plánovací dokumentací. Celková délka vedení je cca 2,3 km. Budou použity 

stožáry typu Soudek. V trase vedení bude umístěno celkem 9 nových stožárů 4x110 kV, které nahradí 

stávajících 9 stožárů 2x110 kV, a budou umístěny (s výjimkou stožáru č. 4) v identických místech. 

Ochrana proti nebezpečnému dotyku vedení např. lidmi nebo živočichy je zajištěna výškou vodičů 

nad terénem. Ptáci mohou usednout na jednotlivé fázové vodiče nebo na konstrukci vedení, aniž by 

byli ohroženi elektrickým proudem. Ohrožení by mohlo vzniknout pouze v případě spojení těla ptáka 

s dalším fázovým vodičem nebo se zemí (resp. s uzemněnou konstrukcí stožáru), což není vzhledem 

ke konstrukci vedení (vzdálenostem mezi vodiči a konstrukcí) možné. Celková šířka ochranného 

pásma vedení činí 37 metrů a realizací záměru nedochází ke změně této šířky (v místě přeložky mezi 

stožáry č. 3 až 5 však dochází k jeho novému umístění, resp. naopak vymístění). Podmínky v 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

5 

ochranném pásmu jsou dány energetickým zákonem (zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve 

znění pozdějších předpisů). V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno zřizovat bez 

souhlasu vlastníka vedení stavby či umisťovat konstrukce a jiná podobná zařízení, jakož i uskladňovat 

hořlavé a výbušné látky, provádět bez souhlasu vlastníka vedení zemní práce, provádět činnosti, které 

by mohly ohrozit spolehlivost a bezpečnost provozu těchto zařízení nebo ohrozit život, zdraví či 

majetek osob a provádět činnosti, které by znemožňovaly nebo podstatně znesnadňovaly přístup k 

těmto zařízením. Dále je zde zakázáno vysazovat chmelnice a nechávat růst porosty nad výšku 3 

metry. Běžné činnosti, včetně zemědělské činnosti, mohou probíhat bez omezení. Celková doba 

výstavby nepřekročí cca 1 rok. Po dobu výstavby záměru bude přenos elektrické energie zajištěn 

prostřednictvím náhradní přenosové trasy, která bude vybudována v předstihu a po dokončení prací 

bude demontována. Trasa náhradní přenosové soustavy bude umístěna při okraji stávajícího 

ochranného pásma vedení. 

 

II. Umístění záměru 

Záměrem je novostavba vedení 4 x 110 kV v úseku od stávajícího vedení V1543/1548 do 

transformovny Pavlovice, o celkové délce cca 2,3 km. Nové vedení 4x110 bude umístěno převážně 

ve stávající trase vedení 2x110 kV, s přeložkou mezi stožáry č. 3 a ž 5, aby nedocházelo ke 

konfliktu se stávající zástavbou území. Z vyjádření Magistrátu města Liberec, odboru územního 

plánování č. j.: ÚP/7110/177832/19/Ki - UPUP ze dne 26. 9. 2019 vyplývá, že záměr není v rozporu 

s platným územním plánem města Liberec a zároveň obce Stráž nad Nisou.  

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

 

1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Zdravotní vlivy a rizika 

Záměr splňuje veškeré hygienické požadavky, zejména nařízení vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně 

zdraví před neionizujícím zářením a nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějším předpisů. V akustické studii je 

konstatováno, že hodnota v posuzovaných výpočtových bodech VB1 – VB4 u nejbližších rodinných 

domů při působení plánovaného čtyřnásobného vedené nepřekračuje limit pro hluk ze stacionárních 

zdrojů ve výši 50/40 dB. Z hodnocení elektrického a magnetického pole vyplývá, že při dodržení 

uvedené vzdálenosti vodičů od terénu nebo vyšší bude intenzita  Emod
LIMIT = 0,2 V/m s reservou 

splněna. Negativní zdravotní vlivy, resp. rizika, proto v důsledku záměru nevznikají. 

 

Sociální a ekonomické důsledky 

Významné sociální, resp. ekonomické, důsledky nevznikají. Pozn.: Vztah k dotčeným pozemkům 

(majetkoprávní vypořádání) je řešen mimo režim zákona.  

 

Počet dotčených obyvatel 

Záměr se zdravotně významnými vlivy nedotýká žádných obyvatel. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Potenciální vlivy stavební činnosti (zejména hluk resp. znečištění ovzduší) jsou vzhledem k umístění 

staveniště dobře eliminovatelné a nebudou proto významné.  

2. Vlivy na ovzduší a klima 

y na ovzduší a klima 

Vlivy na kvalitu ovzduší 

Vlivy na kvalitu ovzduší jsou vyloučeny. 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

6 

 

Vlivy na klima 

Vlivy na lokální i globální klima jsou vyloučeny. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy stavební dopravy a stavební technologie na kvalitu ovzduší budou nízké, dočasné a celkově 

málo významné. Staveniště (tj. stožárová místa) se nachází převážně v osamocené poloze, bez úzkého 

styku s obytnou zástavbou, což je v tomto případě výhodou. 

 

3. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky 

 

Vlivy hluku 

Vliv hluku je hodnocen dle požadavků nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. Limitní hladina akustického tlaku 

(hluku) je dle uvedeného nařízení vlády dána hodnotou LAeq,T = 50/40 dB (den/noc), s ohledem na 

nepřetržitý provoz záměru je uvažována nižší z uvedených hodnot LAeq,T = 40 dB. Provoz záměru 

je činností výrazně klidovou, bez provozu aktivních prvků, které by způsobovaly hluk. Za 

specifických klimatických podmínek (vlhké počasí, mlha) však mohou vznikat u nadzemních 

elektrických vedení akustické jevy v okolí stožárů s izolátory (tzv. sršení) resp. na vodičích (tzv. 

koróna). Kvantifikace těchto jevů a jejich posouzení je předmětem akustické studie, která je doložena 

v příloze oznámení. Z výsledků vyplývá, že limitní hladina hluku LAeq,T = 40 dB je spolehlivě a s 

rezervou dodržena již ve vzdálenosti do 10 metrů od osy záměru. Do této vzdálenosti od vedení se 

nenachází žádný chráněný prostor. Nejbližší chráněný venkovní prostor staveb (objekt k bydlení 

Dětřichovská č.p. 128, Liberec XXXI - Krásná Studánka) se nachází ve vzdálenosti cca 21 metrů od 

osy záměru. Jak je dokladováno v akustické studii, hladina hluku zde nepřekročí LAeq,T = 30,9 dB 

(a s ohledem na konzervativní předpoklady výpočtu bude spíše významně nižší). Požadavky nařízení 

vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 

pozdějších předpisů, jsou tedy v nejbližším, resp. potenciálně nejvíce dotčeném, chráněném 

venkovním prostoru staveb spolehlivě dodrženy. 

Tento závěr lze vztáhnout i na další chráněné venkovní prostory podél trasy záměru, nacházející se 

již ve větší vzdálenosti, tj. skupina rodinných domů Hlávkova č.p. 865 až 875, Liberec XIV - 

Ruprechtice (ve vzdálenosti od osy záměru cca 22 metrů a více), rodinný dům Zahradnická č.p. 123, 

Stráž nad Nisou (ve vzdálenosti cca 35 metrů od osy záměru) a další objekty ve větších vzdálenostech. 

Jak je uvedeno výše, limitní hladina hluku je dodržena již ve vzdálenosti 10 metrů od osy záměru, ve 

které se žádný chráněný venkovní prostor staveb nenachází. Požadavky nařízení vlády č. 272/2011 

Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, jsou 

tedy dodrženy. 

Možné hlukové vlivy dále způsobuje údržba ochranného pásma vedení (údržba zeleně, mýcení 

náletů), kterou je nutno provádět v intervalu cca 2 roky. S ohledem na řídkou četnost prací a umístění 

záměru dominantně mimo chráněný prostor však nejde o významný vliv. 

 

 

 

 

Vlivy dalších fyzikálních a biologických faktorů 

 

Vlivy vibrací 

Vlivy vibrací jsou vyloučeny. 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

7 

 

Vlivy neionizujícího záření 

Vliv elektrického a magnetického pole je hodnocen dle nařízení vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně 

zdraví před neionizujícím zářením, ve znění pozdějších předpisů. Dle přílohy č. 1 k uvedenému 

nařízení vlády je stanovena nejvyšší přípustná hodnota modifikované intenzity elektrického pole v 

tkáni lidského těla, hodnotou Emod = 0,2 V.m-1 (pro ostatní osoby = veřejnost). 

Dodržení nejvyšších přípustných hodnot modifikované proudové hustoty se zjišťuje dle § 3 výše 

uvedeného nařízení vlády výpočtem nebo měřením. Výpočtové vyhodnocení vlivů elektrického a 

magnetického pole je doloženo v příloze oznámení. Výpočty jsou provedeny ve výšce 1,8 m nad zemí 

(resp. veřejně přístupným prostorem). Pro výpočty je konzervativně uvažována nejhorší možná 

varianta sledu fázových vodičů a maximální proudové zatížení vedení. 

Minimální výška spodních fázových vodičů pro vedení 110 kV je podle normy ČSN EN 50341-1 

Elektrická venkovní vedení s napětím nad AC 1 kV požadována minimálně 6 metrů. Jak vyplývá z 

výsledků výpočtu, při dodržení této výšky budou kdekoli podél vedení 4x110 kV splněny hygienické 

požadavky vyplývající z nařízení vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, 

ve znění pozdějších předpisů, tj. že v žádném místě podél vedení 4x110 kV nebude překročena 

přípustná hodnota modifikované intenzity elektrického pole Emod. Je zřejmé, že limitní hodnota 

Emod je dodržena. Maximální hodnota činí Emod = 0,063 V.m-1 (bezprostředně pod vedením), což 

je cca 31,5% limitu. 

 

Vlivy ionizujícího záření a dalších fyzikálních resp. biologických faktorů 

Vlivy ionizujícího záření nebo dalších faktorů jsou vyloučeny. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

 

Vlivy hluku 

Hlukové vlivy stavební dopravy a stavební technologie budou (pokud vůbec) nízké, dočasné a 

celkově málo významné. Staveniště (tj. místa jednotlivých stožárů) se nachází v osamocené poloze, 

bez úzkého styku s obytnou zástavbou, což je v tomto případě výhodou. Emisní hladina hluku z 

výstavby nepřekročí průměrně cca LAeq,T = 75 dB ve vzdálenosti 5 metrů od místa provádění prací, 

špičkově (krátkodobě) potom do cca LAeq,T = 85 dB ve vzdálenosti 5 metrů od místa provádění 

prací (odpovídá hluku rypadla). Limitní hladina hluku dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, LAeq,T = 65 dB 

(platná pro období provádění stavebních prací mezi 7:00 a 21:00 hodinou), je tak dodržena ve 

vzdálenosti cca 30 metrů od místa provádění prací (konzervativně odvozeno z průměrné hodnoty 

akustické emise a útlumu 4 dB na zdvojnásobení vzdálenosti). Okolí míst výstavby stožárů je 

nezastavěné, vzdálenost nejbližšího chráněného prostoru je minimálně 50 metrů (výše uvedený objekt 

k bydlení Dětřichovská č.p. 128, Liberec XXXI - Krásná Studánka), převážně však velmi výrazně 

větší (v řádu stovek metrů). Korigovaný limit nejvyšší přípustné hladiny hluku pro období stavebních 

prací (LAeq,T = 65 dB, platí pro období mezi 7:00 a 21:00) je tedy spolehlivě splnitelný. Tento závěr 

lze vztáhnout i na stavební dopravu v průměrné četnosti nejvýše několika jednotek vozidel denně. 

 

 

Vlivy neionizujícího záření 

Po dobu výstavby bude zajištěn přenos elektrické energie náhradní přenosovou trasou. Pro tuto 

náhradní přenosovou trasu platí analogicky limit Emod = 0,2 V.m-1. Tento limit bude dodržen v obou 

potenciálních konstrukčních řešeních náhradní přenosové trasy (portálový typ, jednodříkový typ).  

 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

8 

Vlivy ostatních fyzikálních a biologických charakteristik 

Vlivy ostatních fyzikálních a biologických charakteristik (vibrace, ionizující záření) v průběhu 

výstavby jsou vyloučeny. 

 

 

4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

 

Vlivy na povrchové vody 

 

Vlivy na odvodnění území, záplavová území 

V současné době je oblast potenciálně dotčená výstavbou vedení nezastavěná, tvořená volným 

terénem (vyjma stávajících základových konstrukcí stožárů). Na celém území tedy dochází k 

přirozenému vsakování srážkových vod. Patky nových stožárů budou založeny do hloubky max. 3,0 

m. Plošný výkop se liší podle typu stožáru, nejvýše však cca 16 m2. Zároveň budou demolovány 

stávající stožáry. Realizace záměru předpokládá z hlediska odtokových a infiltračních poměrů 

prakticky zachování stávajícího stavu. Vedení na trase kříží vodní toky s různou průtočností, 

nejvýznamnějším vodním tokem je Černá Nisa, případně Račický potok. Křížení těchto vodních toků 

bude provedeno dle příslušných technických předpisů, bez zásahu průtočného profilu. Na obou těchto 

tocích je vymezeno záplavové území. Stožáry rekonstruovaného vedení jsou umísťovány mimo 

plochu určené pro rozliv Q100. Provoz záměru neklade nároky na odběr povrchových vod nebo na 

vypouštění odpadních nebo srážkových vod do vodních toků. Hydrologické parametry vodních toků 

nebudou záměrem ovlivněny. 

 

Vlivy na kvalitu povrchových vod 

Provozem záměru nebudou produkovány žádné splaškové ani technologické odpadní vody. Při 

provozu zařízení nejsou na trase vedení užívány ani uchovávány závadné látky, záměr není rizikem 

pro kvalitu povrchových vod. Kvalita povrchových vod nebude záměrem ovlivněna. Záměr nemá 

potenciál ovlivnit dlouhodobý ekologický nebo chemický stav vymezených vodních útvarů 

povrchových vod. 

 

Vlivy na podzemní vody 

 

Ovlivnění hydrogeologických charakteristik 

Realizací záměru dojde k nevýznamné změně v charakteru zástavby (zvětšení plochy zastavěné 

stožáry). Trasa je vedena volnou krajinou po zemědělských i lesních pozemcích. Stávající ani 

výhledová zástavba patkami stožárů nenarušuje, s ohledem na minimální rozsah, infiltrační poměry 

v území. Výstavbou budou lokálně ovlivněny svrchní polohy horninového prostředí kvartérního stáří. 

Základy stožárů budou umístěny v převážné části trasy (dle předběžných odhadů) nad stávající 

hladinou podzemní vody, popř. v dosahu možné amplitudy jejího kolísání. Stožáry nejsou 

umísťovány do niv vodních toků, narušení funkce kolektoru nelze očekávat. Provoz záměru je bez 

nároků na odběr podzemní vody nebo na vypouštění odpadních nebo srážkových vod do vod 

podzemních. Hydrogeologické charakteristiky útvarů podzemních vod v trase nebudou ovlivněny. 

 

Vlivy na kvalitu podzemní vody 

Provozem záměru nebudou produkovány žádné splaškové ani technologické odpadní vody. Při 

provozu zařízení nejsou na trase vedení užívány ani uchovávány závadné látky, záměr není rizikem 

znečištění podzemní vody. Kvalita podzemních vod nebude záměrem ovlivněna. Záměr nemá 

potenciál ovlivnit dlouhodobý kvalitativní nebo chemický stav vymezených vodních útvarů 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

9 

podzemních vod ani trendy koncentrací znečisťujících látek. Z tohoto důvodu nejsou očekávány 

významné vlivy. 

 

Vlivy na vodní zdroje 

Vodní zdroje určené k hromadnému zásobování obyvatelstva pitnou vodou nebudou záměrem 

ovlivněny. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Při výstavbě a provozu projektovaného vedení nebude (za předpokladu dodržování stanovených 

technologických postupů a technologické kázně) voda povrchových toků ovlivněna ani ohrožena, a 

to jak z hlediska kvalitativního, tak ani kvantitativního. Stávající i nově budované stožáry jsou 

umístěny v dostatečném odstupu od vodních toků. Zasažení koryt vodních toků demoličními nebo 

stavebními pracemi je vyloučeno. Demolice/výstavba neklade nároky na odběr povrchové/ podzemní 

vody nebo na vypouštění odpadních vod. Při stavebních pracích bude nakládáno se závadnými 

látkami v málo významném rozsahu, v úvahu připadají pohonné hmoty stavební a dopravní techniky. 

Jedná se o běžné riziko obecně vyplývající z výstavby, úniky závadných látek jsou málo 

pravděpodobné. Případný únik v důsledku nehody nebo závady je spolehlivě řešitelný 

bezprostředním sanačním zásahem, zasažení kvality vod není předpokládáno. Potenciální vlivy na 

kvalitu podzemní vody při zvýšení hladiny během vydatnějších srážek a jejich snazší infiltrace do 

saturované zóny v prostoru stavební jámy (demontáž stávajících nebo zakládání jednotlivých 

kotevních a nosných stožárů), popř. splachy srážkových vod z povrchu terénu, lze eliminovat 

dodržováním pracovních postupů. Výstavbou může být dočasně a pouze lokálně (plošně v dosahu 

řádově jednotek metrů) ovlivněn režim mělké podzemní vody, vázané na svrchní část horninového 

prostředí. Tento vliv je však zanedbatelný, po rekultivaci bude stav prostředí srovnatelný se stavem 

původním. Vlivy na podzemní vodu, tj. na její režim a kvalitu, v období přípravy a provádění stavby 

je nevýznamné a pouze krátkodobé. 

 

5. Vlivy na půdu 

 

Vlivy na půdu 

 

Zábor půdy 

Obecně jsou vlivy na půdu dány záborem plochy půd řazené do zemědělského půdního fondu (ZPF), 

dále pozemkům určeným k plnění funkcí lesa (PUPFL) nebo celkově ovlivněním její kvality. Záměr 

neklade nároky na trvalý zábor ZPF. Lesní pozemky nebudou v běžné trase nad stávající rozsah 

ochranného pásma záměrem dotčeny. Dodatečný zábor lesní půdy je uvažován v části, kdy se koridor 

odklání tak, aby nedocházelo ke konfliktu se stávající zástavbou, zároveň však dojde k částečnému 

uvolnění lesní půdy v místě opouštěné trasy. K dočasnému záboru dojde souvislosti s umístěním 

stožárů (přičemž každý z nich bude mít zabranou plochu maximálně do cca 16 m2, tj. významně nižší 

než 30 m2), a to po dobu životnosti vedení. Plochy demolovaných stožárů budou za předpokladu, že 

nebudou využity k umístění stožáru nového, rekultivovány a navráceny k zemědělskému užívání. 

Rozsah uvažovaného záboru je srovnatelný s dočasným záborem vedení stávajícího. Počet stožárů 

zůstává zachován. U stožárových míst dojde k výměně stožárů, stávající betonové základy budou 

zcela odstraněny a nahrazeny základy novými. Z hlediska vlivu na půdu je tedy vliv klasifikován jako 

nevýznamný. V období provozu se dále nepředpokládá žádný významný negativní vliv na půdní 

prostředí, z hlediska ochrany půd nevyplývají vzhledem k záměru žádná omezení. 

 

Stabilita a eroze půdy 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

10 

Při dodržení standardních stavebních postupů by půdní povrch neměl být dotčen větrnou ani vodní 

erozí, což je dáno zejména rychlostí výstavby a bezprostřední rekultivací (max. cca 3 měsíce). 

Úrodnost ani mimoprodukční vlastnosti půdy nebudou záměrem významně ovlivněny. V území 

nehrozí výrazná eroze půdy. V průběhu výstavby a provozu není předpokládáno ohrožení její 

stability. 

 

Znečištění půdy 

Provoz záměru nepovede ke znečišťování půdy. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivem výstavby dojde k objemové manipulaci s ornicí a níže uloženými vrstvami. Ornice bude vždy 

snímána na ploše záboru, v místě určeném pro výstavbu stožárů. Předpokládá se prakticky vyrovnaná 

bilance zemních prací. S materiálem bude nakládáno dle pokynů příslušného úřadu. 

Pro výstavbu (pohyb techniky, vlastní stavební práce) budou využity plochy ochranného pásma, 

zařízení staveniště bude přednostně budována na ostatních plochách. Možné riziko související s 

nakládáním se závadnými látkami je běžné, obecně vyplývající z výstavby. Jejich únik ve větším 

měřítku (tj. v důsledku nehody nebo závady) je spolehlivě řešitelný bezprostředním sanačním 

zásahem, ovlivnění kvality půd není předpokládáno. Z hlediska znečištění půd při dodržení 

standardních stavebních postupů při výstavbě závažnější riziko kontaminace zemin nevzniká. 

 

6. Vlivy na přírodní zdroje 

 

Vlivy na přírodní zdroje 

Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Nebudou poškozeny 

evidované geologické ani paleontologické památky. Vzhledem k charakteru stavby není nutné 

uvažovat s její ochranou proti pronikání radonu z podloží. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy na přírodní zdroje v průběhu výstavby jsou vyloučeny. 

D 

7. Vlivy na biologickou rozmanitost 

 

Ovlivnění biotické složky životního prostředí realizací záměru je provedeno na základě výsledků a 

biologického hodnocení zpracovaného dle § 67 zákona 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů. Hodnocení tvoří přílohu oznámení (Biologické hodnocení a průzkumy). 

Hodnocení je zpracováno na základě výsledků dílčích průzkumů zájmového území (floristický a 

vertebratologický průzkum). Doplňkově je pro účely hodnocení vypracován dendrologický průzkum. 

Pro identifikaci předpokládaných vlivů záměru na zájmy ochrany přírody a krajiny jsou zvažovány 

takové přímé a nepřímé vlivy záměru, které svojí podstatou mohou ovlivnit kvantitativní a 

kvalitativní charakteristiky jednotlivých zvláště chráněných nebo ohrožených druhů. Výčet 

analyzovaných vlivů je identifikován v následující tabulce. 

 

   Tabulka č. 1 - Výčet možných přímých a nepřímých vlivů: 

1) Přímý zábor biotopu (zábor potravního biotopu, narušení úkrytů, líhnišť a hnízdišť) 

Tento vliv zahrnuje přímý zábor biotopu druhu v případě výstavby nového stožárového 

místa.  

Zahrnuje také nepřímé ovlivnění biotopu druhu v podobě záboru potravního biotopu. 

2) Ovlivnění kvalitativních charakteristik biotopu 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

11 

Kvalitativní charakteristiky biotopu v tomto případě zahrnují narušení vegetačního 

pokryvu pojezdy stavebních strojů a mechanizace vyřezávání dřevin a kácení. 

3) Rušení 

Rušení přináší zejména období výstavby a kácení dřevin. Projevuje se přímo v zájmovém 

území a také v jeho těsné blízkosti. Za rušení lze považovat i ohrožení střety s vedením. 

4) Náhodné usmrcení jednotlivých exemplářů při výstavbě a kácení dřevin 

Při výstavbě vedení mohou být jednotlivé exempláře živočichů přímo ohroženy. U ptáků 

se jedná zejména o případné kácení a vyřezávání dřevin v době hnízdění, u zemních 

hnízdičů je jisté riziko úhynů i při pojezdech techniky a terénních pracích. 

5) Ohrožení střety s vedení 

Při provozu vedení patří k negativním vlivům ohrožení střety (nárazy) s vodiči a zvýšená 

míry fragmentace krajiny průsekem. Naopak ohrožení ptáků elektrickým proudem v 

tomto případě nehrozí, neboť je vyloučeno již samotnou konstrukcí vedení. 

 

     

Soubor navržených zmírňujících a kompenzačních opatření je souhrnně prezentován v oznámení v 

kapitole D. IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů.  

Tato opatření jsou zohledněna v projektovém řešení záměru. 

 

Vlivy na přírodní stanoviště 

 

V průběhu rekonstrukce mohou být přírodní stanoviště ovlivněna dočasným záborem půdy, pro jejich 

ochranu jsou navržena níže prezentovaná opatření. Tato opatření jsou zohledněna v projektové 

dokumentaci. 

 

Tabulka č. 2 - Soubor opatření pro ochranu přírodních stanovišť a jejich zohlednění v projektové 

přípravě záměru 

 

Opatření Zohlednění opatření v projektové dokumentaci 

Do vodních toků a mokřadů není 

možné zasahovat a vjíždět 

mechanizací. 

Požadavek bude začleněn do plánu organizace výstavby 

(POV). 

Do segmentu 6 a 9 (hodnotná 

přírodní stanoviště) nebude 

projektováno umístění stožáru, obě 

místa budou překonána vzdušným 

vedením tak, aby do nich vůbec 

nevstupovala těžká mechanizace. 

Činnosti spojené s případným 

kácením dřevin (přibližování a 

manipulace se dřevem) budou 

prováděny pouze v biologickým 

dozorem vymezeném manipulačním 

pruhu. 

V segmentech 6 a 9 není uvažováno s umístěním 

stožáru. 

Požadavek bude začleněn do plánu organizace výstavby 

(POV). Vymezení manipulačních tras a kontrola 

dodržování bude provedena biologickým dozorem. 

Kácení musí probíhat mimo období 

hnízdění ptactva, tj. nesmí se kácet v 

měsících III.-VIII. 

Kácení dřevin není v průběhu rekonstrukce v běžné 

trase uvažováno. Ve stávajícím koridoru je realizovaná 

pravidelná údržba (prováděna vždy mimo vegetační 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

12 

Nezbytné je důsledné vyklizení a 

likvidace dřevní hmoty. 

sezónu). Trasa rekonstruovaného vedení je vedena v ose 

stávajícího vedení, zákon neuplatňuje nárok na rozšíření 

ochranného pásma. 

V místě vymístění vedení ze stávajícího koridoru (mezi 

stožáry 3 a 5) bude podmínka respektována, požadavek 

bude začleněn do plánu organizace výstavby (POV). 

Při realizaci prací v hodnotných 

přírodních stanovištích a v jejich 

těsné blízkosti, zejména při 

vytyčování stožárových míst, 

příjezdových tras, demontáži a 

montáži stožárů nebo při terénních 

úpravách, se navrhuje zajistit 

biologický dozor odborně způsobilou 

osobou. 

Biologický dozor v průběhu výstavby bude zajištěn. 

Vlivy na faunu a floru 

Vlivy na flóru 

Ve vymezeném území bylo determinováno celkem 148 druhů cévnatých rostlin, z toho žádný nepatří 

mezi zvláště chráněné, pouze jeden druh je řazen dle Červeného seznamu (Grulich, 2012) do skupiny 

C4a (vzácnější taxony vyžadující další pozornost - méně ohrožené). Jedná se o vrbu pětimužnou 

(Salix pentandra). Výskyt byl zaznamenán na lokalitě B2 (segment 9). Zvláště chráněné ani ohrožené 

druhy nebudou záměrem ovlivněny. 

 

Vlivy na faunu 

Celkem byl zjištěn výskyt 60 druhů obratlovců (2 druhy obojživelníků, 3 druh plazů, 38 druhů ptáků 

a 17 druhů savců). Doplňkově byla ověřena přítomnost zvláště chráněných druhů bezobratlých, 

zejména čmeláků a mravenců. Část druhů se v území vyskytuje přechodně (např. ptáci na tahu). 

Prokázán byl výskyt 9 druhů živočichů zařazených zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny. Doplňkově lze uvést, že v nálezové 

databází NDOP je v blízkosti trasy v údolí Černé Nisy uveden výskyt mloka skvrnitého (Salamadra 

salamandra), přičemž se jedná o larvy zjištěné ve dvou studánkách. Rozmnožiště jsou vzdálena od 

osy vedení cca 90 a 200 m, již mimo dotčené a zkoumané území. Mlok se zde nepochybně vyskytuje, 

ale během průzkumů přímo v dotčeném území zjištěn nebyl. Záměrem by neměl být nijak ovlivněn. 

Obdobným případem je výskyt modráska bahenního (Maculinea nausithous), který byl pozorován na 

více místech v okolí Krásné Studánky. Lokality jsou vzdáleny pouze stovky metrů od osy vedení. 

Tento druh v dotčeném území při průzkumu také zjištěn nebyl. Přesto nelze ale zcela vyloučit jeho 

výskyt v segmentech 6 a 9, kde se vyskytuje jeho živná rostliny – krvavec lékařský (Sanguisorba 

officinallis). Obě místa budou překonána vzdušným vedením tak, aby do nich vůbec nevstupovala 

těžká mechanizace. Činnosti spojené s případným kácením dřevin (přibližování a manipulace se 

dřevem) budou prováděny pouze s biologickým dozorem ve vymezeném manipulačním pruhu. 

Záměrem by tak druh neměl být nijak ovlivněn. 

Přehled zjištěných zvláště chráněných druhů živočichů a vyhodnocení vlivu záměru: ještěrka obecná; 

ještěrka živorodá; plšík lískový; vydra říční; čmelák; mravenec; ropucha obecná; užovka obojková; 

veverka obecná. 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

13 

V případě čmeláků se nepodařilo nalézt hnízdo, vždy se jednalo pouze o dělnice na květech, které do 

okolí zalétaly za potravou. U mravenců rodu Formica nelze vyloučit náhodné usmrcení jednotlivých 

dělnic při výměně stožárů, což je však z pohledu místní populace zcela bezvýznamné. Ohroženo 

terénními pracemi by mohlo být jedno hnízdo, které je třeba ochránit v rámci biologického dozoru. 

Transfer hnízda není doporučen. 

Obojživelníci budou záměrem ovlivněni pouze na úrovni jedinců (a to pouze méně pohyblivé druhy), 

ohrožených náhodnými úhyny při stavební činnosti a při pohybech techniky. Nebude dotčen žádný 

rozmnožovací biotop a ani migrační trasy probíhající podél vodotečí, kde bude pojezd techniky 

vyloučen. Za ideálních podmínek jsou obojživelníci dostatečně pohybliví (a to i pomalé druhy), aby 

po zahájení terénních prací dotčená místa opustili. Obdobná situace je u plazů. Z ptáků lze jako 

dočasně ovlivněné charakterizovat druhy hnízdící v těsné blízkosti záměru nebo druhy, které zde mají 

významnou část loveckého či potravního okrsku. Ptáci budou mírně ovlivněni stavebním ruchem, 

přímé úhyny se při dodržení podmínek biologického hodnocení nepředpokládají. Existuje zde 

samozřejmě i riziko zranění větších anebo méně obratných druhů anebo některých pěvců při střetech 

s vodiči. 

Zranění elektrickým proudem je díky konstrukci vedení vyloučeno. 

U savců lze jako mírně ovlivněné uvést pouze lesní druhy, dotčené fragmentací biotopu v podobě 

lesních průseků. 

U zvláště chráněných druhů obratlovců se doporučuje požádat o výjimku ze základních podmínek 

ochrany u zvláště chráněných druhů pro druhy, u nichž je předpokládán negativní vliv (tj. vliv na 

úrovni -1). 

Z důvodu minimalizace vlivu záměru na faunu byla navržena zmírňující opatření, která jsou zároveň 

zohledněna v projektové dokumentaci. 

 

Tabulka č. 3 - Soubor opatření pro ochranu zvláště chráněných druhů živočichů a jejich zohlednění 

v projektové přípravě záměru 

 

Opatření Zohlednění opatření v projektové dokumentaci 

Výstavbou nebudou dotčeny 

potenciální biotopy ZCHD modráska 

bahenního (v segmentech 6 a 9) 

Požadavek bude začleněn do plánu organizace 

výstavby (POV). Vymezení manipulačních tras a 

kontrola dodržování bude provedena biologickým 

dozorem. 

Při provádění prací, a to včetně kácení 

dřevin, ochránit hnízdní kupu 

mravenců rodu Formica 

(stávající poloha: N 50°47.529', E 

15°2.842') 

Poloha hnízdní kupy bude opakovaně ověřena před 

zahájením výstavby, fyzická ochrana hnízda bude 

řešena opatřeními v rámci biologického stavebního 

dozoru. 

Vedení bude konstrukčně zabezpečeno 

proti zranění ptáků  

(až do velikosti jeřába) elektrickým 

proudem 

Ochrana ptáků proti úrazu elektrickým proudem 

vyplývá z technického řešení, ochranné prvky jsou 

nedílnou součástí konstrukčního řešení stožárů. 

 

Vliv na územní systém ekologické stability 

Záměr představuje v místě styku s ÚSES rekonstrukci současného vedení ve stávající trase. Z hlediska 

potenciálních střetů není předpokládáno významnější dotčení prvků ÚSES. Tam, kde v rámci 

vymezených prvků ÚSES jsou přítomny trvalé vegetační formace, se jedná o již dlouhodobě 

ovlivněné porosty s režimem údržby průseku v rámci ochranného pásma vedení. Management v takto 

dotčených prostorech se po rekonstrukci nezmění. Není tedy předpokládáno narušení či změna 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

14 

funkčnosti (přírodní rovnováhy) prvků ÚSES nad rámec současného stavu. Všechny významnější 

střety jsou řešeny v detailnějších úrovních (ochrana VKP, přírodních stanovišť a druhů). 

 

Vliv na významné krajinné prvky, památné stromy 

Realizací záměru budou dotčeny významné krajinné prvky, jejichž ochrana je obecně stanovena 

zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů tj. vodní toky a 

údolní nivy, rybníky a jezera, les. Zásah se projeví přímým záborem biotopu údolní nivy (břehových 

porostů) či lesa, s možností narušení stabilizační funkce způsobené trvalým udržováním průseků pod 

vedením. Vyjma nově vymezeného koridoru vedení mezi stožáry 3 až 5 se jedná o stávající průseky 

a narušení není rozsáhlé. Registrované významné krajinné prvky nebudou záměrem dotčeny. 

Stožárová místa do toků a podmáčených částí niv nejsou navrhována/umísťována, území je vždy 

překlenováno vodiči. 

Existence odlesněného pruhu v šířce ochranného pásma způsobí trvalou fragmentaci lesního porostu 

s možným ovlivněním stávajících okolních lesních porostů. Celková šířka koridoru pro vedení o 

napěťové hladině 4 x 110 kV činí 37 m v běžné trase (šířka OP se nemění). Nově (mimo již exitujících 

průseků) vykazuje nároky na kácení lesního porostu změna ve vymezení koridoru mezi stožáry 4 a 5 

(segmenty 10, 13, 15). Nově otevřené porostní stěny budou zabezpečeny dosadbou za účelem zvýšení 

její stability. Vlivy na nelesní zeleň je minimalizována umístěním vedení do stávajícího koridoru, 

nicméně v důsledku změny trasy dojde ke kácení dřevin (segmenty 6, 9, 12). Zvláště v segmentu 9 

se nachází vzrostlé dřeviny vysoké ekologické hodnoty. Předběžným dendrologickým průzkumem 

byl ověřen výskyt celkem: 

- 40 stromů, z toho 35 stromů s obvodem 80 cm a více a 5 stromů s obvodem od 31 do 80 cm, 

- 5 ploch souvislého porostu (celková plocha cca 2120 m2, při průměrné pokryvnosti porostu 13,7 % 

dojde k dotčení cca 291 m2 porostu), 

- 4 plochy keřového porostu (celková plocha cca 224 m2, průměrná pokryvnost činí 56 %). 

Případné kácení dřevin v celé trase musí proběhnout mimo vegetační období. 

 

Tabulka č. 4- Soubor opatření pro ochranu VKP a jejich zohlednění v projektové přípravě záměru 

 

Opatření Zohlednění opatření v projektové dokumentaci 

Do vodních toků a mokřadů není 

možné zasahovat a vjíždět 

mechanizací. 

Požadavek bude začleněn do plánu organizace výstavby 

(POV). 

Do segmentu 6 a 9 (vodní tok, údolní 

niva) nebude projektováno umístění 

stožáru. 

V segmentech 6 a 9 není uvažováno s umístěním 

stožáru. 

Kácení musí probíhat mimo období 

hnízdění ptactva, tj. nesmí se kácet v 

měsících III.-VIII. 

Nezbytné je důsledné vyklizení a 

likvidace dřevní hmoty. 

Kácení dřevin není v průběhu rekonstrukce v běžné 

trase uvažováno. Ve stávajícím koridoru je realizovaná 

pravidelná údržba (prováděna vždy mimo vegetační 

sezónu). Trasa rekonstruovaného vedení je vedena v ose 

stávajícího vedení, zákon neuplatňuje nárok na rozšíření 

ochranného pásma. 

V místě vymístění vedení ze stávajícího koridoru (mezi 

stožáry 3 a 5) bude podmínka respektována, požadavek 

bude začleněn do plánu organizace výstavby (POV). 

 

Záměrem nejsou ovlivněny žádné vyhlášené památné stromy. 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

15 

 

Vliv na zvláště chráněná území 

Vliv na zvláště chráněná území je vyloučen. 

 

Vlivy na lokality Natura 2000 

Lokality Natura 2000 nebudou realizací záměru negativně ovlivněny. Vliv na lokality soustavy 

Natura je stanoviskem příslušného úřadu vyloučen. 

 

Vlivy na přírodní parky 

Vliv na přírodní parky je vyloučen. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy v průběhu výstavby v oblasti bioty představují především práce spojené terénními pracemi a 

pojezdy mechanizace. Tento vliv je možné prostřednictvím navržených opatření snížit na minimum. 

Tato opatření jsou již součástí doporučení pro další fázi projektové přípravy. Očekávána je rovněž 

zvýšená hlučnost a prašnost. Jedná se však o vliv druhotný (k přímému zásahu nedochází), 

krátkodobý a dočasný. 

 

8. Vlivy na krajinu 

 

Vlivy na krajinný ráz 

Hodnocení vlivů na krajinný ráz záměru je zpracováno jako samostatný dokument a tvoří přílohu 

oznámení. Je zřejmé, že stavby elektrických vedení jsou společensky přijímány jako nutné a 

prospěšné, i když pro krajinu a její obraz jsou mnohdy kontrastní. Při hodnocení vlivů je úkolem 

ochrany krajinného rázu upozornit na krajinářsky cenné prostory, kterými stavba prochází, a případně 

navrhnout řešení dané situace. Hodnocení je koncipováno tak, aby byly postihnuty případné dopady 

uvažované změny stávajícího nadzemního vedení, jak vyplývá z charakteru záměru. 

 

Rozsah a míra exponovanosti potenciální viditelnosti 

Obecně je intenzita vizuálního projevu vedení v krajině významně ovlivňována mnoha faktory. Vedle 

počasí hraje významnou roli pozadí, tj. obloha, lesy, pole, zástavba a celková textura krajiny. 

Na základě poznatků z terénu u jiných obdobných staveb lze konstatovat, že za normálních 

povětrnostních podmínek bude stavba viditelná do vzdálenosti v rozmezí cca 8 až 10 km. Rozsah 

zřetelného vnímání stavby však bude podstatně menší, a to do 5 až 6 km. U samotných vodičů vedení 

bývá rozsah viditelnosti ještě nižší, maximálně do vzdálenosti cca 1 až 2 km. Zde však hraje mnohem 

větší roli faktor počasí, a po většinu období je faktická viditelnost vodičů mnohem nižší. 

Záměr využívá (mimo přeložku v okolí stožáru 4) trasu stávajícího vedení 2 x 110 kV. Nové stožáry 

budou výškově srovnatelné dimenze (s přírůstkem výšky do cca 4 metrů), nicméně budou robustnější 

konstrukce. Lze tedy očekávat, že vizuální působení vedení 4 x 110 kV bude v krajině výraznější než 

vedení stávající. 

 

Vyhodnocení vlivů 

Po realizaci stavby vedení 4 x 110 kV dojde k zesílení vizuálního působení vedení oproti stávajícímu 

stavu, jakkoli výšková hladina vedení zůstane prakticky srovnatelná. V důsledku úpravy trasy, tj. 

umístěním stožáru 4 do poměrně exponované polohy zvlněné plošiny, dojde k větší 

vizuální kontaminaci v otevřeném území mezi Stráží nad Nisou a Krásnou Studánkou. V rámci 

průchodu mělkého údolí Radčického potoka v nové trase dojde ke kácení vzrostlých zápojů 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

16 

dřevinných porostů a tím k pohledovému vyčištění. V jižní části území povede vedení po úbočí 

Horky, která však leží výše, a poté údolím Černé Nisy s významným podílem lesních celků v rámci 

stávající trasy, kde je již dlouhodobě průsek udržován. Tento krajinný prostor je méně exponovaný a 

mnohem členitější, a i díky značné lesnatosti méně vizuálně otevřený. Trasa zde nebude působit tak 

výrazně, i když i zde se vizuální efekt zesílí. Trasa zasáhne do pohledových horizontů v severní části 

úseku, ve více otevřeném prostoru mezi Stráží nad Nisou a Krásnou Studánkou. Obdobně je tomu 

však i u stávajícího vedení. 

 

Vliv na zákonná kritéria krajinného rázu 

Tzv. zákonná kritéria ochrany krajinného rázu vychází z § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny.   

Pro vyhodnocení významnosti vlivu navrhovaného záměru na krajinný ráz a únosnosti takového 

zásahu je třeba posoudit, zdali je stavba navržena s ohledem na výše citovaná zákonná kritéria. 

 

Celkové zhodnocení 

Předmětná výstavba nového vedení 4x110 kV od stávajícího vedení V1543/1548 do transformovny 

Pavlovice, v celkové délce cca 2,3 km, bude představovat relativně významnější zásah do okolní 

krajiny, a to zejména v rámci změny trasy mezi stožáry 3 až 5. Přestože je koridor veden z velké části 

v původní trase současného vedení a stožáry budou umístěny v identických polohách stožárů 

stávajících (s výjimkou stožáru 4 v nové poloze), bude vedení s ohledem na užití robustnějších stožárů 

typu Soudek (výška v rozmezí 34 - 38 m) více pohledově dominantní. Z hlediska vlivů na harmonické 

vztahy a měřítko v krajině a estetické hodnoty bude stavba povětšinou představovat převážně středně 

silný zásah do stávajícího krajinného rázu, neboť liniové stavby nadzemních elektrických vedení z 

principu harmonické měřítko a vztahy v krajině narušují. Stavba bude vizuálně nejvíce dominantní v 

rámci průchodu otevřenější luční krajinou mezi Stráží nad Nisou a Krásnou Studánkou. V 

jihovýchodní části, kde trasa vede více lesnatým územím po úbočí Horky a poté sestupuje skrze 

lesnaté údolí Černé Nisy do okraje města, nebude tak vizuálně exponovaná. Obecně bude vizuální 

zásah výrazný zejména v blízkých pohledech a ve středních odstupech. V kontextu s výše uvedeným 

lze konstatovat, že záměr lze z hlediska zásahů do stávajícího krajinného rázu hodnoceného území 

hodnotit jako středně významný, přičemž vliv stavby na krajinný ráz je vyhodnocen jako únosný. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

V období výstavby budou vizuálně nejvíce vnímatelné zemní a výkopové práce, a to v poměrně 

nízkém rozsahu (bodová staveniště stožárů). 

 

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví 

 

Vlivy na hmotný majetek 

Záměr nepředstavuje novou stavbu, je umisťován převážně do koridoru stávajícího (existujícího) 

vedení. Hmotný majetek třetích stran (obytné ani jiné trvalé objekty) nebude v rámci záměru dotčen. 

Problematika dotčených pozemků bude řešena s jejich vlastníky v souladu s legislativními předpisy 

v dalších stupních přípravy záměru. 

 

Vlivy na architektonické a historické památky 

Nemovité architektonické či historické památky nebudou záměrem dotčeny. 

 

Vlivy na archeologické památky 

Dotčené území je územím archeologického zájmu. Možnost archeologického nálezu v průběhu 

zemních prací při výstavbě záměru není vyloučena. Stavebník je povinen předem oznámit záměr 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

17 

provádění výkopových prací oprávněnému pracovišti (Archeologickému ústavu Akademie věd) a v 

případě archeologického nálezu postupovat podle §176 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve 

znění pozdějších předpisů. V případě, kdy budou skrývkou, výkopem nebo jiným zásahem do terénu, 

narušeny archeologické struktury, bude nutno, ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, zajistit záchranný archeologický výzkum. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Výše popsané vlivy se týkají zejména období provádění stavebních prací. 

 

10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 
 

Vlivy na dopravní infrastrukturu 

Záměr neklade nároky na dopravní infrastrukturu dotčeného území, nevyžaduje výstavbu nových 

ani rušení stávajících komunikací. 

 

Vlivy na jinou infrastrukturu 

Záměr je stavbou technické infrastruktury. Realizací záměru dojde ke zvýšení kapacity pro přenos 

elektrické energie a spolehlivosti dodávek elektrické energie konečným odběratelům, včetně 

zálohovaného zajištění dodávek v případě poruch (v souladu se Státní energetickou koncepcí ČR 

2015). Přímým důsledkem realizace záměru je posílení spolehlivosti a energetické bezpečnosti 

distribuční soustavy, v posuzovaném případě konkrétně v oblasti Liberecka, kde je stávající situace 

kritická. Jiné vlivy na infrastrukturu nejsou očekávány. Sítě dotčené záměrem (pokud budou 

výstavbou dotčeny) budou uvedeny do původního stavu, resp. stavu vyžadovaného jejich správci. 

Nedochází tedy ani k rozvoji, ani k omezení technické infrastruktury území. 

 

Vlivy v průběhu výstavby 

Dopravní zatížení komunikací v průběhu výstavby bude běžné. Intenzita stavební dopravy (v počtu 

nejvýše jednotek, špičkově až desítka nákladních vozidel denně) zatíží okolní komunikační síť 

dočasně a celkově málo významně. Nevznikají ani nároky na uzavírky komunikací či naopak 

budování dočasných zpevněných komunikací. Realizace záměru bude zajištěna tak, aby bylo 

zachováno zásobování měst, obcí, obyvatel a podnikatelských aktivit elektrickou energií. 

 

11. Jiné ekologické vlivy 

 

Vlivy na starou ekologickou zátěž 

Záměr se nenachází v evidované ploše staré ekologické zátěže. 

 

 

 

Vlivy na poddolovaná území, sesuvná území 

V dotčeném území není registrován výskyt starých důlních děl a poddolovaných území. Záměr 

prochází stabilním územím a je dimenzován na veškeré zatížení ze zemního, resp. horninového, 

prostředí. 

 

Vlivy na ostatní charakteristiky životního prostředí 

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 

 



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

18 

O tom, zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí, krajský úřad rozhodoval rovněž na 

podkladě kapitoly D. 4 dokumentu Oznámení, ve které jsou uvedena opatření k prevenci, vyloučení 

a snížení všech významných nepříznivých vlivů na životní prostředí s případným popisem 

kompenzačních opatření, které jsou uvedeny v tabulkách č. 2, 3 a 4. Krajský úřad upozorňuje 

oznamovatele/investora, že je nutné se těmito opatřeními zabývat v následných řízeních.  

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí může podat odvolání k Ministerstvu životního prostředí, OVSS V, Liberec 

oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písmene i) bodě 2 zákona, a to v souladu s § 83 

odstavcem 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, ve lhůtě do 15 dnů 

ode dne jeho doručení podáním učiněným u Krajského úřadu Libereckého kraje, odboru životního 

prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 písmene i) bodu 2 zákona musí dotčená veřejnost 

předložit v odvolání. 

Statutární město Liberec a Obec Stráž nad Nisou (jako dotčené územní samosprávné celky) 

žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. a) zákona o zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. Doba 

zveřejnění je minimálně 15 dnů. Zároveň Statutární město Liberec a Obec Stráž nad Nisou žádáme, 

aby nám zaslaly písemné potvrzení o vyvěšení tohoto rozhodnutí na úřední desce. 

Toto rozhodnutí se doručuje i veřejnou vyhláškou a to tak, že se vyvěšuje podle ustanovení § 25 

odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů na úřední desce Krajského 

úřadu Libereckého kraje po dobu 15 dnů, přičemž patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost 

považuje za doručenou. Rozhodnutí bude současně vyvěšeno na úřední desce krajského úřadu a na 

úřední desce Statutárního města Liberec a Obce Stráž nad Nisou s tím, že pro platnost doručení 

veřejnou vyhláškou je rozhodující pouze vyvěšení na úřední desce krajského úřadu, jakožto správního 

orgánu, který rozhodnutí doručuje. S vyvěšením či nevyvěšením na jiných úředních deskách, 

v daném případě na úřední desce Statutárního města Liberec a Obce Stráž nad Nisou, zákon účinky 

doručení podle ustanovení § 25 odst. 3 správního řádu nespojuje.  

 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková  

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 

 

 

 

 

 

Rozdělovník 
 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1.  Liberecký kraj -  zde vnitřním sdělením 

2.  Statutární město Liberec                         DS 

      3. Obec Stráž nad Nisou                                                             DS 

 

Dotčené správní úřady: 

1. Magistrát města Liberec, odbor životního prostředí             DS  



KULK 44113/2020 

závěr zjišťovacího řízení 

 

19 

2. Krajská hygienická stanice LK, ÚP Liberec              DS 

3.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec  DS 

 

Oznamovatel: 

      1.  ČEZ Distribuce, a.s. - v zastoupení INVEK s.r.o.             DS 

 

Na vědomí: 

      1. MŽP ČR, Odbor EIA a IPPC, Praha                         DS 

      2.   Magistrát města Liberec, odbor stavební úřad                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2020-06-30T12:36:45+0000
	RNDr. Jitka Šádková




